
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 
2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 novembre 2012, nel testo vigente;

Visto  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”  ed  in 
particolare l’art. 50 e gli artt. 176 e ss.; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket n. 72A-
XBX-V33  in  data  4.09.2023  con  cui  la  sig.ra  Elvira  Bellezza  responsabile  di  Servizio 
Accoglienza e Patrimonio chiede di procedere alla concessione all’O.E. Chicco Matic srl 
p.iva  n.  03455420541   degli  spazi  all’interno  dei  locali  dell’Università  per  Stranieri  di 
Perugia  da  destinare  al  servizio  di  erogazione,  tramite  n.  15  distributori  automatici  di 
bevande fredde e calde e alimenti per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, a partire dalla 
sottoscrizione  del contratto,  con facoltà  di  prorogare il  contratto  fino a 180 (centottanta) 
giorni nelle more dell’espletamento delle procedure per un nuovo affidamento del Servizio;

Rilevato che codesto Ateneo ha esperito ai sensi di legge una indagine informale di mercato 
relativa  alle  ditte  iscritte  al  MEPA,  specializzate  per  tale  attività,  ristretto  alla  Regione 
Umbria per questioni di funzionalità (prossimità geografica);

Visto il capitolato tecnico allegato al presente decreto allegato che deve considerarsi parte 
integrante del presento decreto;

Preso  atto  del  valore  presunto  del  presente  affidamento  diretto  che  ammonta  ad  euro 
134.580,00 oltre IVA; 

Vista l’offerta prot. n. 0013979 del 01/09/2023 dell’O.E. Chicco Matic srl S.r.l. Via A. da 
Sangallo 31 Foligno (PG) p.iva e C.F. 03455420541 con cui la suddetta ditta dichiara che, 
nel  caso di affidamento  della  concessione di che trattasi  corrisponderà un canone annuo 
forfettario pari ad euro 1.100,00 oltre iva di legge a distributore; 

Ritenuta congrua l’offerta economica e il listino prezzi afferente dell’azienda distributrice 
che prevede la corresponsione di un canone annuo pari a euro 16.500,00 oltre iva di legge;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Considerato che l’azienda si è rivelata chiaramente orientata a fornire un servizio in linea 
con la mission dell’Ateneo, che ha posto come obiettivo strategico il sostegno alla green 
economy,  disponendo,  nell’offerta  tecnica,  di  distributori  diretti  al  rispetto  e  tutela 
dell’ambiente, come ad esempio (e senza essere esaustivi):

-utilizzo di bicchieri in carta di nuova generazione;
-eco-compattatori Tritech, per le esigenze di smaltimento e riciclo dei rifiuti;
-gruppo frigo slide-in slide-out a basso consumo con utilizzo di Gas CO2 per la riduzione 
al minimo dei gas effetto serra con GWP=1;

Ritenuto  quindi  necessario  ed  urgente  procedere  all'affidamento  della  concessione  per  il 
servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande presso le sedi dell’Università per 
Stranieri per la durata di 24 mesi a partire dalla sottoscrizione del contratto, con facoltà di 
proroga  dello  stesso  fino  a  180  (centottanta)  giorni  nelle  more  dell’espletamento  delle 
procedure  per  un  nuovo affidamento  del  Servizio  in  forza  della  circostanza  di  scadenza 
dell’attuale affidamento; 

Considerato  che  –  nell’ambito  degli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  messi  a 
disposizione da Consip spa sul proprio portale telematico www.acquistinretepa.it – non è 
attiva  alcuna  convenzione  per  l’erogazione  del  servizio  di  somministrazione  di  cibi  e 
bevande attraverso i distributori automatici;

Verificata la presenza sul Mercato Elettronico della società Chicco Matic srl S.r.l. Via A. da 
Sangallo 31 Foligno (PG) p.iva e C.F. 03455420541;

Dato  atto  che  il  contratto  per  la  “Concessione  d’uso degli  spazi  per  lo  svolgimento  del 
servizio  distribuzione  automatica  di  bevande  calde,  bevande  fredde  e  snack”  presso  gli 
immobili  dell’Università  per  Stranieri  di  Perugia  con  l’O.E.  Chicco  Matic  srl  p.iva  n. 
03455420541 può essere stipulato  in esito  a procedura di Trattativa  Diretta  da svolgersi 
secondo la modalità messa a disposizione sulla piattaforma “Acquistinretepa.it” del MEPA 
di  Consip;

Considerato  che  sono  state  avviate  le  verifiche  in  capo  all’operatore  affidatario  circa  il 
possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con la Pubblica Amministrazione;

Rilevato  che  il  CIG  relativo  alla  concessione  di  cui  al  presente  atto  è  il  seguente: 
A00BBF9F83;

Visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023 approvato dal 



Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2022 con deliberazione n. 201;

D E CRETA 

- di  provvedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  preambolo,  all’affidamento  tramite  trattativa 
diretta sulla piattaforma del MePA, per la “Concessione d’uso degli spazi per lo svolgimento 
del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, bevande fredde e snack” presso gli 
immobili  dell’Università  per  Stranieri  in  favore  dell’O.E.Chicco  Matic  srl  p.iva  n. 
03455420541  che  ha  proposto  un  canone  annuo  forfettario  di  concessione  pari  ad  euro 
1.100,00 oltre  iva di legge,  per il  tramite  del capitolo di cui in epigrafe e relativo listino 
prezzi;

-  di  svolgere  la  Trattativa  Diretta  di  cui  sopra  sulla  piattaforma  “Acquistinretepa.it”  del 
MEPA di Consip, secondo le modalità operative sulla stessa;

-  di  imputare  il  ricavo  previsto  sulla  voce  COAN  A.R.  05.01.03.03  “Altri  proventi 
commerciali” sui seguenti esercizi:
- anno 2023: 4.583,30€;
-anno 2024: 16.500,00€;
-anno 2025: 16.500,00€.;
-anno 2026: 3.666,60;
 
- di nominare per l’affidamento di cui trattasi RUP e DEC la Dr.ssa Elvira Bellezza, in qualità 
di Responsabile del Servizio Accoglienza e patrimonio;

Le condizioni  contrattuali  che regolano la concessione di cui  al  presente atto  sono quelle 
riportate  nel  capitolato  allegato  al  presente  decreto  e  nell’offerta  prot.  n.  0013979  del 
01/09/2023 dell’O.E. Chicco Matic srl S.r.l. Via A. da Sangallo 31 Foligno (PG);

In ottemperanza  all’art.  1,  comma 32, della  legge 190/2012 nonché agli  articoli  23 e  37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università
nella Sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
 Dott.  Giuliano  De  Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  

firma autografa.


